PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

EDITAL N.º 13/2023/SGP

EDITAL DE ABERTURA DO 1º CONCURSO DE BOAS PRÁTICAS DOS LIODS -

.LABORATÓRIOS DE INOVAÇÃO DA JUSTIÇA DO TRABALHO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,

, no uso de suasDesembargador do Trabalho AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA

atribuições legais e regimentais,

 a necessidade de alinhamento e promoção das boas práticas dosCONSIDERANDO

Laboratórios de Inovação da Justiça do Trabalho;

 a oportunidade de fortalecer a Rede de Inovação da Justiça do Trabalho, porCONSIDERANDO

meio da qual os participantes compartilharão iniciativas inovadoras implementadas nos LIODS

de atuação, proporcionando a troca de experiências e conhecimentos das boas práticas utilizados

nos órgãos da Justiça do Trabalho;

 as demais informações constantes do E-SAP no DP 12515/2023;CONSIDERANDO

:RESOLVE

 Art. 1º Tornar público o 1º Concurso de Boas Práticas dos Laboratórios de Inovação da Justiça

do Trabalho, nos seguintes termos:

ITEM 1 - DOS OBJETIVOS E FINALIDADES

ht
tp
:/
/e
sa
p.
tr
t1
1
.ju
s.
br
:8
0
/g
e
st
a
o-
es
ap
/v
al
id
ad
e?
v=
20
ac
2d
c0
-5
fc
0-
4
48
0-
83
5a
-d
07
ab
3c
3b
21
e

O concurso tem por objetivo fortalecer a Rede de Inovação da Justiça do Trabalho, por meio da

qual os participantes compartilharão iniciativas inovadoras implementadas nos LIODS de

atuação, proporcionando a troca de experiências e conhecimentos das boas práticas. A finalidade

é promover a participação dos Laboratórios de Inovação da Justiça do Trabalho, assim como a

disseminação da cultura de inovação, proporcionando o desenvolvimento humano de novas

habilidades e condições para a pesquisa e que, além disso, estejam alinhadas aos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda 2030 da ONU.

ITEM 2 - DAS INSCRIÇÕES E FORMALIZAÇÃO DAS PROPOSTAS

As inscrições deverão ser realizadas no período de , via internet, por21-09-2023 a 13-10-2023

meio de formulário próprio disponível no Portal deste Regional, o qual poderá também ser

acessado por meio do QR Code abaixo:

Cada laboratório poderá realizar a inscrição de uma boa prática, a qual deverá obedecer aos
critérios de envio consignados no formulário de inscrição pela plataforma Google Forms.

ITEM 3 - DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS

A seleção das propostas avaliará os critérios de:

1. Alinhamento da proposta com os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável da Agenda 2030

da ONU;

2. Apresentação de um vídeo pitch da proposta, no formato informado no formulário de

inscrição;

3. A clareza na apresentação da boa prática;

ht
tp
:/
/e
sa
p.
tr
t1
1
.ju
s.
br
:8
0
/g
e
st
a
o-
es
ap
/v
al
id
ad
e?
v=
20
ac
2d
c0
-5
fc
0-
4
48
0-
83
5a
-d
07
ab
3c
3b
21
e

4. Apresentação de evidências de seu resultado prático;

5. Potencial de replicação da proposta nos demais Laboratórios de Inovação da Justiça do

Trabalho.

ITEM 4 - DAS ETAPAS DO CONCURSO E PREMIAÇÃO

O concurso terá duas etapas de seleção, sendo a primeira realizada pela Comissão Julgadora e a

segunda por votação pública, conforme cronograma constante do ANEXO I.

Na 1ª Etapa, serão selecionadas pela Comissão Julgadora as 6 (seis) melhores propostas de Boas

Práticas, dentre as inscritas no concurso;

Na 2ª Etapa, serão selecionadas as 3 (três) melhores Boas Práticas, dentre as 6 (seis) selecionadas

na etapa anterior. As 3 (três) finalistas serão escolhidas por meio de votação pública, online, com

ampla divulgação por meio dos canais oficiais deste Regional, visando ao alcance do público

interno e externo. Os vencedores do certame, considerando a ordem de classificação: 1º, 2º e 3º

lugar, serão conhecidos durante o evento, conforme cronograma anexo.

A proposta vencedora receberá o Certificado de Reconhecimento de Melhor Boa Prática do 1°

Concurso de Boas Práticas nos LIODS da Justiça do Trabalho. As demais classificadas na 2ª

etapa também receberão certificados com a colocação obtida.

Em caso de empate entre as finalistas, será atribuída a melhor colocação aos concorrentes com a

mesma votação.

ITEM 5 - DA COMISSÃO JULGADORA

A Comissão Julgadora será composta por:

ht
tp
:/
/e
sa
p.
tr
t1
1
.ju
s.
br
:8
0
/g
e
st
a
o-
es
ap
/v
al
id
ad
e?
v=
20
ac
2d
c0
-5
fc
0-
4
48
0-
83
5a
-d
07
ab
3c
3b
21
e

 1.     Ministro(a) do TST

 2.     Presidente do TRT11;

 3.     Desembargadora Diretora da EJUD11;

 4.     Juíza Coordenadora do LIODS11;

 5.     Procurador(a)-Chefe do Ministério Público do Trabalho da 11ª Região;

 6.     Diretor-Geral do TRT11;

 7.     Diretora da Secretaria-Geral da Presidência do TRT11;

 8.     Diretora da Coordenadoria de Gestão Estratégica do TRT11.

ITEM 6 - DO USO DE IMAGEM E DIREITOS AUTORAIS

Os(as) participantes do "1º Concurso de Boas Práticas nos LIODS da Justiça do Trabalho"

autorizam a veiculação de seus nomes e imagens, bem como permitem aos(às) organizadores(as),

a critério próprio, sem limite de tempo, sem incidência de quaisquer ônus, a utilização, divulgação

dos trabalhos inscritos em portfólios, websites, televisão aberta ou fechada, revistas, jornais,

flyers, outdoors, exposições e eventos institucionais, entre outros.

O(a)s autor(e)(a)s das práticas que forem selecionadas neste concurso concordam

automaticamente em disponibilizá-las ao TRT 11, na íntegra e de modo não oneroso.

O(a)s interessado(a)s declaram que seus trabalhos não constituem reprodução ou uso não

autorizado, tampouco plágio de espécie alguma e que são os exclusivos responsáveis por

eventuais reivindicações de terceiros acerca da autoria, titularidade ou direitos autorais desses.

ht
tp
:/
/e
sa
p.
tr
t1
1
.ju
s.
br
:8
0
/g
e
st
a
o-
es
ap
/v
al
id
ad
e?
v=
20
ac
2d
c0
-5
fc
0-
4
48
0-
83
5a
-d
07
ab
3c
3b
21
e

 Art. 2º Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT) e remeta-se o presente

edital à Coordenadoria de Comunicação Social para ampla divulgação.

 Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 21 de setembro de 2023.

Assinado Eletronicamente
AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA

Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

ht
tp
:/
/e
sa
p.
tr
t1
1
.ju
s.
br
:8
0
/g
e
st
a
o-
es
ap
/v
al
id
ad
e?
v=
20
ac
2d
c0
-5
fc
0-
4
48
0-
83
5a
-d
07
ab
3c
3b
21
e

CRONOGRAMA DO CONCURSO

MOVIMENTAÇÃO DATA RESPONSÁVEL LOCAL

Lançamento 21/09/2023 Liods/Presidência/

COORDCOM

PORTAL TRT

Período de Inscrições 21/09/2023 a

13/10/2023

Liods Página do Concurso

Apuração das inscrição ¿

fechamento

16/10/2023 a

20/10/2023

Liods Sala LIODS

Avaliação da Comissão

Julgadora - 6 (seis)

melhores boas práticas

23/10/2023 a

29/10/2023

Liods e Comissão

Julgadora

Sala Multiuso*

Divulgação das 6 (seis)

melhores boas práticas

1/11/2023 Liods Página do Concurso,

Portal TRT11 e

JOMATRA

Votação aberta on-line para

escolha das 3 melhores boas

práticas

1/11/2023 a

22/11/2023

Liods e Setic Página do Concurso,

Portal TRT11

Apuração dos finalistas 23/11/2023 a

24/11/2023

Liods Sala Multiuso

Evento de Premiação 7/12/2023 Presidência, Escola

Judicial e Liods

Auditório

ANEXO 1

ht
tp
:/
/e
sa
p.
tr
t1
1
.ju
s.
br
:8
0
/g
e
st
a
o-
es
ap
/v
al
id
ad
e?
v=
20
ac
2d
c0
-5
fc
0-
4
48
0-
83
5a
-d
07
ab
3c
3b
21
e